Projeto de resolução - fk9b1qdg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fk9b1qdg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/05/2022
Projeto de resolução nº 328/2022
Protocolo nº 6165/2022
Processo nº 1106/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. SIDNEI GASPAR DE
SOUZA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor SIDNEI GASPAR DE SOUZA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Sidnei Gaspar de Souza, 52 anos, nasceu no município de Iporã, estado do Paraná.

No ano de 2000 se mudou para Mato Grosso, transferido pela empresa que trabalhava na época, na cidade
de Maringá-PR.

Sidnei permaneceu trabalhando por esta empresa durante 06 anos e em 2007 constituiu a sua própria
empresa - RDM TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, com sede em Rondonópolis – MT.

Com grande fomento econômico e geração de empregos em Mato Grosso, atualmente o empresário e
homenageado, possui 19 filiais no estado e ao todo 54 filiais no território brasileiro (PR, MS, TO, MT, SP, GO,
MA, PA, MG, PI, BA, SC), dispondo de 230 funcionários.

O homenageado, através de sua empresa, marcou a atuação no mercado de transportes rodoviários de
cargas secas em geral, tanto em grãos, quanto em adubos, fertilizantes, calcário e algodão em pluma em
Mato Grosso.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a Sidnei Gaspar de Souza, que vem contribuindo dignamente

1

Projeto de resolução - fk9b1qdg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

para o desenvolvimento deste Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2